69
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.293

Portaria Nº 01006647 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21191409  LISETE FERNANDES DE JESUS  04.07.2020/03.07.2025  05.01.2026  04.04.2026

AUGUSTO SERGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1131153#69#1221643/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1131061#69#1221536>

RESOLUÇÃO Nº 027/2025
Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado
da Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 26 de novembro de 2025, RESOLVE: Art. 1º
- Aprovar as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da
Comissão Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os
critérios da legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de
Incentivo

01-118-2025 021.10713.2025.0002753-68 LIZIAN SIMÕES SOBRAL NATAÇÃO 32.000,00
25-132-2025 021.10713.2025.0006439-36 RAFAEL PEREZ PERALVA EVENTO/

ATLETISMO
154.060,00

46-148-2025 021.10713.2025.0006534-94 EMERSON DOS SANTOS STANDUP
PADDLE RACE

39.250,00

32-174-2025 021.10713.2025.0006455-44 GEORGE WASHINGTON
NASCIMENTO SOUZA

KARATÊ 12.192,00

32-183-2025 021.10713.2025.0006759-78 DIOGO HENRIQUE
PORTUGAL SILVA

KARATÊ 14.400,00

03-187-2025 021.10713.2025.0006783-06 EDNALDO SANTOS
CONCEIÇÃO

CICLISMO 16.000,00

58-192-2025 02110713.2025.0006778-31 GERALDO D’EL REI REIS KART 40.000,00
03-198-2025 021.10713.2025.0006810-13 REINALDO RODRIGUES DE

SANTANA
CICLISMO 32.000,00

03-199-2025 021.10713.2025.0006768-69 ANTONIO CARLOS
CONCEIÇÃO DE JESUS

CICLISMO 32.000,00

01-211-2025 021.10713.2025.0006823-20 KALANI MINAYOSHI NATAÇÃO 12.000,00
16-224-2025 021.10713.2025.0006776-79 MARIA SÃO PEDRO

CARDOSO DA SILVA
BOXE 8.000,00

16-229-2025 021.10713.2025.0006781-36 GENILSON BENTO ALVES BOXE 16.000,00
03-231-2025 021.10713.2025.0006752-00 KAIC NOVAIS BRAGA CICLISMO 20.000,00
53-240-2025 021.10713.2025.0006769-40 CRISTIANO MAGARÃO

SOUZA
JET SKY 72.407,01

03-252-2025 021.10713.2025.0006772-45 IVAN DIAS DA SOLEDADE CICLISMO 40,000,00
31-257-2025 021.10713.2025.0006774-15 ANDREA FELIX RIBEIRO JIU JITSU 40.000,00
04-261-2025 021.10713.2025.0006826-72 MARIA RAMOS MIRANDA

CASTELLO BRANCO DE
ARAÚJO

HIPISMO 27.200,00

03-264-2025 021.10713.2025.0006758-97 ROSECLEIDE MOREIRA
CARNEIRO ALMEIDA

CICLISMO 42.200,00

18-267-2025 021.10713.2025.0006737-62 JOAQUIM GOMES DE
NOVAES NETO

JUDÔ 15.240,00

42-277-2025 021.10713.2025.0006748-15 BERNARDO SCHLAEPFER
LOPES

SURF 78.800,00

03-279-2025 021.10713.2025.0006803-86 CLEUBER SANTOS SOUZA CICLISMO 48.000,00
03-282-2025 021.10713.2025.0006785-60 RUAN FERREIRA DOS

SANTOS
CICLISMO 25.560,00

18-288-2025 021.10713.2025.0006753-82 ELAINE ALCANTARA
SANTANA

JUDÔ 8.000,00

16-291-2025 021.10713.2025.0006751-11 JOANICE TEIXEIRA SANTOS BOXE 13.600,00
18.304-2025 021.10713.2025.0006765-16 GABRIEL DE OLIVEIRA

SALES
JUDÔ 18.016,00

01-305-2025 021.10713.2025.0006849-69 MAURICIO DOS SANTOS
LAGO

NATAÇÃO 40.000,00

25-314-2025 021.10713.2025.0006814-39 FEDERAÇÃO DESPORTIVA
BAIANA AQUÁTICA

EVENTO/
NATAÇÃO

203.936,00

 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES, em 26 de novembro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA
<#E.G.B#1131061#69#1221536/>
<#E.G.B#1131243#69#1221737>

Portaria Nº 01008060 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
de suas atribuições, resolve designar ROSA MORENA COSTA DIAS, matrícula nº 92121974,
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 05 de Janeiro de 2026 a 24 de Janeiro
de 2026, substituir LIZ ROSEANE DE LIMA BATISTA, matrícula nº 69584404, no cargo
Coordenador II, do(a) COORD ADMINISTRATIVA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131243#69#1221737/>
<#E.G.B#1131247#69#1221740>

Portaria Nº 01007315 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no
uso de suas atribuições, resolve designar RENATA BAQUEIRO HALLA COELHO, matrícula nº
69492954, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 de Fevereiro de
2026, substituir MARIA DE FATIMA ARRUDA MARQUES SENTO SE, matrícula nº 69579138,
no cargo Assessor Técnico, do(a) DIRETORIA OPER ESPA ESPORTIVOS.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131247#69#1221740/>
<#E.G.B#1131249#69#1221742>

Portaria Nº 01007252 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no
uso de suas atribuições, resolve designar MALENA ALANA BARBOSA SILVA, matrícula nº
92158436, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 de Fevereiro de
2026, substituir CARLOS SOUSA MASCARENHAS FILHO, matrícula nº 69449235, no cargo
Assessor Técnico, do(a) COORD FINANCEIRA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131249#69#1221742/>
<#E.G.B#1131250#69#1221744>

Portaria Nº 01007291 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
de suas atribuições, resolve designar ALBERTO ROCHA DE PAULA, matrícula nº 69446548,
para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 de Fevereiro de 2026,
substituir EDVALDO FARIAS DE CARVALHO FILHO, matrícula nº 92011140, no cargo Diretor,
do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131250#69#1221744/>
<#E.G.B#1131172#69#1221660>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 129/2025 ao Termo de Fomento nº 88/2025.
Processo: 069.1484.2025.0006699-42.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 88/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO
BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA: J. PERÍODO DE EXECUÇÃO - Dia 24/08/2025,
o evento 3X BJJ PRO Etapa I- KAMUI 10, no Ginásio Oyama Pinto, em Feira de Santana-BA.
Salvador, 03 de dezembro de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1131172#69#1221660/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1131377#69#1221876>

Portaria Nº 01008865 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92167722  MARCELA OLIVEIRA

CALDAS PINHEIRO
 Coordenador Tecnico  BAHIATURSA  Executivo/Estado  18.09.2014  26.03.2015

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1131377#69#1221876/>
<#E.G.B#1131379#69#1221877>

Portaria Nº 01008863 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

 92167722  MARCELA OLIVEIRA
CALDAS PINHEIRO

 Coordenador Tecnico  CERB  Executivo/Estado  22.07.2003  20.12.2006

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1131379#69#1221877/>
<#E.G.B#1131382#69#1221883>

Portaria Nº 01008867 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br